



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社テクノスマート

上場取引所 東

コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳井 正巳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長 (氏名) 山田 靖

TEL 06-6253-7200

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,221	59.0	255	77.8	276	76.3	120	84.3
2020年3月期第1四半期	5,418	172.4	1,147	—	1,167	—	765	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	9.69	—
2020年3月期第1四半期	61.79	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,449	16,286	75.9
2020年3月期	22,926	16,428	71.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 16,286百万円 2020年3月期 16,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	18.00	—	32.00	50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 18円00銭 特別配当14円00銭

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	63.0	40	98.4	60	97.6	40	97.6	3.22
通期	9,500	43.4	150	95.2	190	94.0	120	94.1	9.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料「ページ」2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	12,401,720 株	2020年3月期	12,401,720 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	6,722 株	2020年3月期	6,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	12,395,018 株	2020年3月期1Q	12,395,057 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. 補足情報	6
品目別売上高、受注高、受注残高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

①経済情勢及び業界の概況

当第1四半期累計期間における世界経済は、米国をはじめ新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響による経済活動の停滞に加え、米中貿易摩擦の長期化の影響もあり、急速に大きく悪化しました。国内経済においても、政府による緊急事態宣言解除後の経済活動等の再開に伴い、感染が再拡大し、先行きが見通せない状況が続いています。

このような状況下において、当社は大きな成長が期待される電気自動車関連へのリチウムイオン二次電池の電極用やセパレータ用及び燃料電池用塗工乾燥装置、液晶テレビやスマートフォン・タブレット端末用の光学フィルムやタッチパネル用塗工乾燥装置及び電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組んでまいりました。

依然として、当社の関係する光学系フィルム業界や電気自動車関連業界での、設備投資の停滞による受注の停滞状況が続いていますが、国内外において徐々にですが投資活動を再開する動きがあります。

また渡航制限により、海外での据付及び試運転を中断していましたが、渡航先の新型コロナウイルス感染状況に落ち着きが見られることから、社員の海外派遣について順次再開する予定です。

②売上及び損益の概況

売上高は、2,221百万円（前年同期比59.0%減）となりました。主な最終製品別売上高は、ディスプレイ部品関連機器が342百万円（前年同期比90.2%減）、機能性紙・フィルム関連塗工機器が1,309百万円（前年同期比832.2%増）、エネルギー関連機器が267百万円（前年同期比81.9%減）となりました。売上高に占める輸出の割合は、45.1%（前年同期は86.4%）となりました。売上総利益は、355百万円（前年同期比74.5%減）、売上総利益率は、16.0%（前年同期は25.7%）となりました。販売費及び一般管理費は100百万円（前年同期比59.5%減）となりました。営業利益は、255百万円（前年同期比77.8%減）、経常利益は、276百万円（前年同期比76.3%減）、四半期純利益は、120百万円（前年同期比84.3%減）となりました。

③受注の概況

受注高は、1,561百万円（前年同期比48.1%減）、その内輸出受注高は、93百万円（前年同期比96.1%減）となり、受注高に占める輸出の割合は、6.0%（前年同期は80.4%）となりました。受注残高は、5,520百万円（前年同期比51.5%減）、その内輸出受注残高は、1,306百万円（前年同期比86.0%減）となり、受注残高に占める輸出の割合は、23.7%（前年同期は81.8%）となりました。

個別の受注金額は、ほとんどが国内企業向けで、このような時期にあっても中国や韓国企業向けでは、国内外の設備メーカーとの価格競争は依然として大変厳しい状況が続いています。今後も光学フィルム関連と合わせて、二次電池及び燃料電池などのエネルギー関連業界に対し、更なる販売強化に取り組むたいと考えております。

（2）財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

総資産は、21,449百万円（前期末比6.4%減）となりました。これは主に電子記録債権の減少によるものです。負債は、5,162百万円（前期末比20.6%減）となりました。これは主に電子記録債務、未払法人税等及び前受金の減少によるものです。純資産は、16,286百万円（前期末比0.9%減）となりました。自己資本比率は75.9%（前期末は71.7%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、2020年5月15日に発表しました2020年3月期決算短信における2021年3月期業績予想値で、変更はありません。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため、実際の業績は受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,188,510	10,976,294
受取手形及び売掛金	4,984,200	4,340,634
電子記録債権	5,968,422	494,870
仕掛品	224,504	166,673
原材料及び貯蔵品	58,103	53,782
その他	332,850	100,674
貸倒引当金	△44,730	△16,657
流動資産合計	17,711,862	16,116,273
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,145,364	1,130,174
機械及び装置（純額）	123,935	122,928
土地	2,026,407	2,026,407
その他（純額）	377,657	375,314
有形固定資産合計	3,673,365	3,654,823
無形固定資産	9,581	8,800
投資その他の資産		
投資有価証券	1,118,925	1,310,125
その他	414,618	361,285
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,531,244	1,669,110
固定資産合計	5,214,190	5,332,735
資産合計	22,926,053	21,449,008
負債の部		
流動負債		
買掛金	604,011	555,879
電子記録債務	2,509,600	2,153,914
1年内返済予定の長期借入金	79,452	56,995
未払法人税等	627,166	155,150
前受金	744,638	301,262
賞与引当金	116,831	34,140
役員賞与引当金	211,995	1,716
その他	331,895	629,189
流動負債合計	5,225,591	3,888,249
固定負債		
長期借入金	2,956	-
退職給付引当金	762,945	781,384
資産除去債務	6,439	6,439
その他	499,984	486,484
固定負債合計	1,272,324	1,274,308
負債合計	6,497,916	5,162,557

（単位：千円）

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,953,930	1,953,930
資本剰余金	1,683,457	1,683,457
利益剰余金	11,369,088	11,092,608
自己株式	△3,215	△3,267
株主資本合計	15,003,260	14,726,728
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	321,040	455,683
繰延ヘッジ損益	△197	5
土地再評価差額金	1,104,033	1,104,033
評価・換算差額等合計	1,424,877	1,559,722
純資産合計	16,428,137	16,286,450
負債純資産合計	22,926,053	21,449,008

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	5,418,684	2,221,189
売上原価	4,023,779	1,865,662
売上総利益	1,394,904	355,526
販売費及び一般管理費	247,216	100,202
営業利益	1,147,688	255,324
営業外収益		
受取利息	43	16
受取配当金	18,029	18,687
その他	4,751	4,368
営業外収益合計	22,823	23,073
営業外費用		
支払利息	210	172
支払保証料	1,464	1,357
その他	972	270
営業外費用合計	2,647	1,800
経常利益	1,167,864	276,597
特別損失		
工場建替関連費用	50	3,979
固定資産除却損	1,922	255
投資有価証券評価損	33,525	-
特別損失合計	35,497	4,235
税引前四半期純利益	1,132,366	272,361
法人税等	366,405	152,200
四半期純利益	765,961	120,161

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

（単位：千円、％）

品目		前第1四半期 自2019年4月1日 至2019年6月30日		当第1四半期 自2020年4月1日 至2020年6月30日		（参考） 自2019年4月1日 至2020年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	塗工機械	5,218,619	96.3	2,105,956	94.8	16,263,536	96.9
	化工機械	162,350	3.0	73,288	3.3	348,783	2.1
	その他	37,714	0.7	41,944	1.9	172,843	1.0
	計	5,418,684	100.0	2,221,189	100.0	16,785,163	100.0
	内輸出高	4,679,879	86.4	1,002,588	45.1	13,485,882	80.3
受注高	塗工機械	2,945,515	97.9	1,497,723	95.9	8,809,419	96.0
	化工機械	26,245	0.9	12,564	0.8	193,785	2.1
	その他	36,022	1.2	51,640	3.3	176,611	1.9
	計	3,007,782	100.0	1,561,927	100.0	9,179,816	100.0
	内輸出高	2,417,187	80.4	93,335	6.0	4,130,290	45.0
受注残高	塗工機械	11,240,945	98.8	5,451,699	98.7	6,059,932	98.1
	化工機械	108,151	1.0	28,533	0.5	89,257	1.4
	その他	25,411	0.2	40,567	0.7	30,871	0.5
	計	11,374,507	100.0	5,520,800	100.0	6,180,062	100.0
	内輸出高	9,308,411	81.8	1,306,258	23.7	2,215,512	35.8